
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1610  DEL 10/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Appalto "Multiservizio tecnologico e fornitura vettori energetici immobili...ASL VT”-
R.T.I.  ANTAS  s.r.l.-.  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automatismi
elettrici,  barre,  porte e cancelli,  condizionatori,  pompe di  calore e gruppi  frigo.
installati presso gli immobili ASL, integrazione all’autorizzazione subappalto Soc.
EDILGREEN di Fabrizio Aniceti.

Estensore :  Francesco Gatti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 10/11/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 09/11/2022 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Appalto "Multiservizio tecnologico e fornitura vettori energetici immobili...ASL VT”-
R.T.I.  ANTAS  s.r.l.-.  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automatismi
elettrici,  barre,  porte e cancelli,  condizionatori,  pompe di  calore e gruppi  frigo.
installati presso gli immobili ASL, integrazione all’autorizzazione subappalto Soc.
EDILGREEN di Fabrizio Aniceti.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO L’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018,
successivamente modificato con la deliberazione d. 2111 del 22/11/2018 e approvato con DCA n.
U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL Viterbo”, così come
pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. Lazio n. 103 del 20/12/2018;

PREMESSO  Che  con  nota  prot.  GR/12/17  –  507187  del  11/10/2016  la  Regione  Lazio  ha
comunicato a questa Azienda che con Determinazione Dirigenziale n. G17434 del 30/12/2015 è
stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei Lotti 1-2-3-4-5-6 e 7 del Nuovo appalto multiservizio
tecnologico e fornitura vettori energetici agli immobili in proprietà o nella disponibilità delle Aziende
Sanitarie della Regione Lazio;

Che  il  Lotto  3,  comprendente  la  ASL  di  Viterbo,  è  stato  aggiudicato  al  Raggruppamento
temporaneo  di  Imprese  comprendente  la  Antas  s.r.l.  (mandataria),  Bilfinger  S.E.  (mandante),
Gaetano Paolin S.p.A. (mandante) e Technè S.p.A. (mandante);

Che con deliberazione del Direttore Generale n. 1630 del 15/12/2016 si è preso atto della citata
Determinazione  Dirigenziale  n.  G17434/2015  approvando  lo  schema di  contratto  per  il  nuovo
appalto;

VISTO Il contratto d’appalto rep. 314 del 20/12/2016, sottoscritto dalla Soc. ANTAS s.r.l. in qualità
di capogruppo del costituito R.T.I. con la Soc. Bilfinger S.p.A., Gaetano Paolin S.p.A. e Techne
S.p.A. (mandanti), registrato a Viterbo il 29/12/2016 al n. 4636 serie 3;

Che deliberazione n. 1392 del 09/07/2020 venivano nominati il nuovo R.U.P. Ing. Angelo Ricci, in
sostituzione dell’Ing. Carlotta Piacentini, e il nuovo DEC In. Giuseppe Delfi, in sostituzione del P.I.
Maurizio Conte, del procedimento in oggetto;

la Delibera n 569 del 07/04/2022 relativa alla presa d’atto della variazione della denominazione
della società da Antas S.p.A. a GETEC Italia S.p.A; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 1138 del 19/08/2020 è stato autorizzato il subappalto della
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automatismi  elettrici,  barre,  porte  e  cancelli,
condizionatori, pompe di calore e gruppi frigo, presenti negli immobili di proprietà o in disponibilità
della ASL di Viterbo, a favore della Soc. EDILGREEN di Fabrizio Aniceti di Montefiascone (VT), per
un  importo  complessivo  presunto,  fino  alla  scadenza  fissata  del  31/08/2021,  di  €  75.000,00



                                                                                               

compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.625,00 oltre I.V.A.;

PRESO ATTO Che la ANTAS con nota prot.  2021-3599 del  08/09/2021;  aveva già richiesto il
subappalto delle  opere di  cui  trattasi  per un importo totale di  euro 122.500,00,  oltre IVA,  con
scadenza 01/09/2022;

VISTO Che con nota prot.  n.  3561/2022 del 15/09/2022 la Soc.  ANTAS s.r.l.  ha presentato la
richiesta  di  integrazione  di  subappalto  per  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli
automatismi elettrici, barre, porte e cancelli, condizionatori, pompe di calore e gruppi frigo, presenti
negli immobili di proprietà o in disponibilità della ASL di Viterbo, a favore della Soc. EDILGREEN di
Fabrizio Aniceti di Montefiascone (VT), per un importo di complessivo presunto, fino alla scadenza
fissata al 31/08/2024, di ulteriori € 345.000,00, per complessivi € 467.500,00, oltre I.V.A.;

Che con nota prot. 72638 del 03/10/2022 è stata richiesta un’integrazione alla documentazione
presentata;

Che in data 10/10/2022 con protocollo n. 74474, perveniva l’integrazione dall’impresa Edilgreen;

l’art. 23 “Subappalto” del contratto d’appalto rep. 314 del 20/12/2016;

l’art. 118 del D. Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. ed ii.;

PRESO ATTO Che in data 03/10/2022 è stata inoltrata la richiesta di informazioni antimafia alla
BDNA prot. PR_VTUTG_Ingresso_0075631_20221003, in corso di rilascio;

Che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L. 120/2021 fino al 30/06/2003 per le verifiche antimafia si
ricorre sempre alla via in urgenza e si procede ai sensi dell’articolo 92, comma 3, del D. Lgs.
159/2011,  rilasciando  l’autorizzazione  sotto  condizione  risolutiva  in  caso  di  sussistenza  di
situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del D. Lgs. 159/2011;

la  regolarità  del  DURC on-line prot.  INAIL_34170328 del  01/08/2022 con scadenza validità  al
29/11/2022 della Soc. EDILGREEN di Fabrizio Aniceti di Montefiascone (VT);

PRESO ATTO CHE il RUP, Ing. Angelo Ricci, sottoscrivendo il presente provvedimento dichiara di
aver verificato la completezza della documentazione presentata a corredo della citata istanza e di
ritenerla corretta ai fini dell’autorizzazione;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• la presa d’atto della richiesta di integrazione dell’autorizzazione al subappalto presentata dalla
Soc. ANTAS S.r.l. di Gragnano Trebbiense (PC), nella sua qualità di Capogruppo del R.T.I con
note prot. n. 3561/2022 del 15/09/2022 e prot. n. 74474/2022 del 10/10/2022;

• l’autorizzazione alla Soc. ANTAS s.r.l. a subappaltare:
la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automatismi  elettrici,  barre,  porte  e  cancelli,
condizionatori, pompe di calore e gruppi frigo, presenti negli immobili di proprietà o in disponibilità
della ASL di Viterbo, a favore della Soc. EDILGREEN di Fabrizio Aniceti di Montefiascone (VT), per
un importo  complessivo  presunto,  fino alla  scadenza fissata  del  31/08/2024,  di  €  467.500,00,
compresi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;



                                                                                               

• di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  alla  presente delibera  è  stato  già
individuato nella  persona dell’Ing.  Angelo Ricci,  conferendo mandato al  medesimo per tutti  i
successivi incombenti di legge;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



